Municipio de Jacarei
Secretaria de Saude
Diretoria de Aten¢éo Especializada

Oficio n°® 0852/2019 — S.S/D.A.E

Jacarei, 31 de maio de 2019.

Prezado Senhor,

Vereador Luis Flavio (Flavinho)
Céamara Municipal de Jacarei
Praca dos Trés Poderes, n° 74

Centro

Assunto: Pedido de Informacgao.

Em atencdo ao Pedido de Informagdes n° 120/2019 — GVF, solicitando
informagbes acerca de denuncia de que médicos efetivos da Prefeitura estdo impedidos de
executar microcirurgias no SIM, em anexo resposta da SPDM — Associagao Paulista para o

Desenvolvimento da Medicina que € responsavel pela administracéo.

Atenciosamente,

ADRIANA
Diretora de Atencdo Especializada

Interina
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Oficio 132.05.19

Diretoria

Jacarei, 31 de Maio de 2019.

A

Secretaria Municipal de Saide de Jacarei

Diretoria da Atencdo Especializada

Att. Sra Adriana Borrego Sander

Av. Major Acacio Ferreira, 854

Jardim Paraiba — Jacarei - SP

Assunto: Resposta ao Pedido de Informacdo n°® 120/2019

Prezada Sra. Adriana,

Vimos por meio desta em resposta ao Pedido de Informagdo n°® 120/2019, do Vereador Luis
Flavio (Flavinho), esclarecemos os seguintes apontamentos:

Apontamento Vereador: Quantas e quais microcirurgias os médicos efetivos da Prefeitura
realizaram no SIM de Janeiro de 2019 até a presente data?

Resposta SPDM: Foram realizados de janeiro a abril de 201, 105 procedimentos de
microcirurgias pelo corpo clinico cirurgico dos médicos assistentes cedidos, composta pelo Dr Marcelo
de Macedo Mdximo e Dra Rosa Maria Lucas de Vasconcelos Cruz.

Os procedimentos realizados sdo:

BIOPSIA / PUNCAO DE TUMOR SUPERFICIAL DA PELE

EXCISAO DE LESAO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E
MUCOSA

EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, NEVUS OU TUMOR )

EXERESE DE CISTO DERMOIDE

EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS / CISTO SEBACEQ / LIPOMA

COLETA DE MATERIAL P/ EXAME CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO

Praga Luiz de Aradjo Maximo, 50 — Jd. Paraiba — Jacarei/SP
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Apontamento Vereador: Existe alguma determinagdo expressa impedindo que os médicos de
carreira da Prefeitura realizem microcirurgias no SIM? Em caso positivo, enviar copia.

Resposta SPDM: Ndo existe determinagdo e impedimentos para que o corpo clinico cirirgico
dos médicos assistentes cedidos supracitados, realizem pequenas cirurgias no SIM.

Apontamento Vereador: Em sendo negativa n°® 2, quais os motivos que impedem os médicos
efetivos da Prefeitura a realizarem microcirurgias no SIM?

Resposta SPDM: Ndo ha impedimentos a realizagdo de pequenas cirurgias pelos médicos
assistentes cedidos supracitados. Os demais médicos cedidos, que compde o corpo clinico do SIM —
Servigos Integrado de Medicina, realizam atendimentos clinicos na unidade, podendo estes referenciar
seus pacientes quando necessdrio para a equipe de pequena cirurgia.

Valho-me da oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Atenciosamente,

Arrudc

Dra Suzana/Aparecida Silveira
Diretora TécHica

Praga Luiz de Aratjo Maximo, 50 — Jd. Paraiba — Jacarei/SP
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FORMAGCOES N° 120/2019

Assunto:  Requer informagdes acerca da realizagdo de microcirurgias por médicos efetivos do servigo
publico municipal no SIM - Servico Integrado de Medicina.

Considerando denuncia de que médicos efetivos da Prefeitura estio

impedidos de executar microcirurgias no SIM:

Considerando que esses procedimentos sempre foram realizados

porgue o local oferece condi¢bes adequadas e os profissionais sao capacitados; e

Considerando que a populagdo sempre foi bem atendida por esses

profissionais e seus problemas de saude eram

resolvidos,

REQUEREMOS ao

Excelentissimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario,
cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal

de Jacarei o seguinte Pedido de Informacdes:

1. Quantas e quais microcirurgias os medicos efetivos da Prefeitura
realizaram no SIM de janeiro de 2019 até a presente data?

2. Existe alguma determinagao expressa impedindo que os medicos de
carreira da Prefeitura realizem microcirurgias no SIM? Em caso

positivo, enviar copia.

3. Em sendo negativa a resposta n° 2, quais os motivos que impedem
os médicos efetivos da Prefeitura a realizarem microcirurgias no SIM?

Ao aguardo de manifestacao, subscrevemos.

Sala das Sessoes, 29 de maio de 2019.

LUIS FLAVIO (FLAVINHO)

Vereador - PT
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